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Abstrakt:

Tématem mé bakalářské práce je život, dílo a historický význam jednoho z nejznámějších

politiků Vnitřního Mongolska dvacátých let 20. století známého především pod dvěma jmény

– dagurským Merse a čínským Guo Daofu. Cílem práce je zachytit a popsat tuto postavu a

zasadit jeho působení do historických, etnických a společenských souvislostí v rámci této

části Asie.

Abstract:

The subject of my bachelor thesis is the life, work and historical importance of one of the

most popular Inner Mongolian politicians of 1920’s known under two names - Merse in

Dagur and Guo Daofu in Chinese.

The aim of this thesis is to describe this political figure and to provide a historical, ethnical

and a social context of his activities within this particular region of Asia.
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1. ÚVOD

1.1. Téma a cíl práce

Tématem mé bakalářské práce je život, dílo a historický význam jednoho z nejpopulárnějších

politiků Vnitřního Mongolska dvacátých let 20. století, známého především pod dvěma jmény

– dagurským Merse a čínským Kuo Tao-fu. Cílem práce je především zachytit a popsat tuto

v mnoha ohledech výjimečnou postavu v relevantních kontextech – historických,

goegrafických, etnických a sociálních.

1.2. Struktura a celkové pojetí práce

Přestože biografické údaje Merseho a popisy jeho politických aktivit lze najít v několika

nedávných publikacích, neexistuje, nakolik je mi známo, žádná monografie, která by byla

věnována přímo jemu, s výjimkou v Číně vydaných sebraných spisů. Proto jsem se rozhodla

rozdělit hlavní část práce do dvou částí: první, obsahující stručný životopis na základě údajů

z několika publikací, doplněný rozhovory s Merseho dcerou Odongoou a jeho mladším

rodákem Damdinsürenem, a druhou, která tento životopis zasadí do širších kontextů

a souvislostí. Historie, etnografie, demografie Chölönbujru zůstávají v západní mongolistické

literatuře – nejspíše kvůli jejich geografické poloze a těžko přístupným zdrojům informací –

na okraji pozornosti. Poté věnuji samostatný oddíl reflexi Merseho osoby, to jak skrze

vzpomínky a úvahy Odondoy a Damdinsürena. Tak se také snažím podat shrnutí toho, jak je

Merse vnímán částí veřenosti a jak se tento obraz proměńoval. Příloha poté obsahuje Merseho

dva kratší poetické texty v originálu spolu mým překladem. Dále mnou přeložený text

zkrácené verze Merseho přednášky Moderní Mongolsko. A nakonec samotné rozhovory.1

Domnívám, že tyto kontexty umožní lépe porozumět životním peripetiím dagurského politika

a docenit jeho význam.

1.3. Přehled dosavadního výzkumu, metodologie a použité zdroje

Dějiny Vnitřního Mongolska počátku 20. století byly, a částečně stále jsou, v samotné Číně

badatelským tabu. Oblast Chölönbujru na severovýchodě Vnitřního Mongolska navíc patří

k těm „ožehavějším“ kvůli důležité „geopolitické“ roli, kterou v tomto období hrála. Archivní

1 Úryvky z překladu rozhovorů, použité v textu práce, jsem mírně upravila (odstranila opakování a
nekonzistentnosti ve větách a podobně). V celém textu rozhovorů v příloze zůstává originál i překlad v původní
podobě.
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materiály jsou dostupné, pokud vůbec, s velkými obtížemi. V Číně začaly publikace

zabývající se tímto obdobím – především životopisy hlavních protagonistů, zpravidla

vzpomínky jejich potomků či mladších současníků – vycházet za politického uvolnění v době

vlády Deng Xiaopinga. Údaje v těchto knihách je však třeba kvůli povinné státní cenzuře

používat opatrně. Z vnitromongolských autorů, kteří se zabývali touto tématikou jmenujme

především Enchbata a Erchimbata. Dále pak Gereldžav, další vnitromongolský historik

a mongolista, který pracuje s archivními materiály, jehož nová publikace na toto téma vyšla

velmi nedávno. Bohužel se mi však nepodařilo se k ní dostat. Jedním z největších průkopníků

práce s archivními materiály od dob jejich zpřístupnění zabývající se činností a organizací

Lidové revoluční strany Vnitřního Mongolska (jejímž spoluzakladatelem byl právě Merse) je

vedle Urgunge Onona zejména Christopher P. Atwood, jehož vyčerpávající monografii

Young Mongols and Vigilantes in Inner Mongolia´s interregnum Decades, 1911-1931

publikovou roku 2002 ve své práci extenzivně cituji. Dostupné archivní materiály jsou pak

především v mongolštině, čínštině, japonštině a ruštině, roztroušené po archivech několika

zemí. Ačkoliv byly ruské archivy v posledních dekádách rovněž zpřístupněny, tak v Rusku

nebyly, pokud je mi známo, dosud publikovány rozsáhlejší práce k tématu.

Zároveň jsem se v této práci vzhledem k rozsahu bakalářské práce omezila

na kompilaci dostupné sekundární literatury, která k tomuto tématu vyšla v angličtině.

Druhým typem pramenů, se kterými pracuji jsou dva rozhovory. První proběhl 19. srpna

2015, kdy jsem navštívila Paní Odongou, Merseho dceru v doprovodu mongolistky původem

z Chölönbujru p. Sojolmy v Chöchhotu.

Druhý rozhovor s panem Damdinsürenem pak proběhl na jaře 2016 v Praze.

Pan Damdinsüren je příbuzným Merseho.

Při přepisu rozhovorů nebylo možné použít standardní transliteraci chalchštiny, protože

všichni informanti pocházejí z Vnitřního Mongolska a dva z nich jsou rodilými mluvčími

dagurštiny, čímž je poznamenána jejich výslovnost i slovní zásoba. Používám proto částečně

fonetickou transkripci do latinky, která odráží specifika výslovnosti informantů.
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1.4. Poznámky k transkripci

Jména v čínštině jsou zapsána v české transkripci. V přepisech z mongolštiny z cyrilice se

používám fonetický přepis. Přičemž dlouhé vokály nepřevádím s pomocí diakritiky, nýbrž je

vyznačuji dvěma vokály za sebou, Dělám to tak úmyslně ve snaze o lepší zachování

původního tvaru slov v mongolštině. Pro přepis z mongolského písma pak užívám

akademickou transkripci. I v případě mongolštiny ovšem platí, že pokud se již vyskytuje

počeštěný zažitý tvar, dávám mu přednost (Ulánbátar, chošún). V části rozhovorů je pak

situce poněkud odlišná, neboť, při přepisu rozhovorů nebylo možné použít standardní

transliteraci chalchštiny, protože všichni spolupracovníci pocházejí z Vnitřního Mongolska

a dva z nich jsou rodilými mluvčimi dagurštiny, čímž je poznamenána jejich výslovnost i

slovní zásoba. Používám proto částečně fonetickou transkripci do latinky, která odráží

specifika výslovnosti spolupracovníků.
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2. KONTEXTY

Cílem této kapitoly je uvedení Merseho životopisu do širších souvislostí, bez nichž je těžké

jeho životu, jakkoli je sám o sobě pozoruhodný, dobře porozumět. Kontexty, které považuji

za hlavní, jsou jednak etnické – Merse pocházel z prostředí chajlaarských Dagurů a proto se

snažím přiblížit zde Dagury obecně a chajlaarskou enklávu zvlášť, jednak historické.

Dagurům se věnuji ve dvou oddílech – v prvním chci alespoň v základních bodech postihnout

dějinné souvislosti původu dagurského etnika, tj. proces a příčiny jejich osídlení oblasti

dnešního Chölönbujru.

Ve druhém oddíle se snažím stručně naznačit otázky dagurského jazyka, sebeurčení, jejich

sebereprezentace, mezietnické vztahy s ostaními především mongolskými etniky.

V samostatné podkapitole se také věnuji významným momentům na poli celočínské politiky

v období Čínské republiky 1912-49. V části věnované historickému úvodu podávám stručný

přehled událostí v dějinách Chölönbujru a jeho významu v širším historickém kontextu

v období od novověku a především v prvních dekádě 20.století. Pozdější vývoj rozebírám

v další kapitole. Zdrojem informací byla monografie Christophera P. Atwooda Young

Mongols and Vigilantes in Inner Mongolia´s interregnum Decades, 1911-1931, především

v oblastech, kde se vzájemně prolínají dějiny ruského záboru Sibiře s minulostí oblastí

severovýchodních výběžků Čchingské říše, byla důležitým zdrojem kniha James Forsytha,

Peoples of Siberia, dále The Cambridge History of Early Inner Asia od Denise Sinora, The

Cambridge History of Inner Asia, the Chinggisid Age, dále jsem čerpala informace ohledně

dagurského jazyka, tradic a etnogeneze především z publikací Shamans and Elders od


[…]


Chengchiatunská aféra roku 1916, invaze do Chölönbujru v roce 1917 či vyhlášení

nezávislosti Tawuli roku 1919 jsou příklady podněcování ze strany Japonska a vměšování se

do Mongolských záležitostí. Japonsko nyní upíná svou pozornost na Vnitřní Mongolsko. Dělá

97 Uvádím jak je k nalezení v originálním přeloženém textu. Nejspíše se jedná o rozdílnou transliteraci slova
duguilang – tj. kroužek (v tomto kontextu politické uskupení)
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průzkumy svých zdrojů, podporuje zakládání statků, činí se v organizaci obchodních

společností Mongolska a uzavírá spojenecké svazky s mladými mongolskými šlechtici, lámy

a někdy dokonce i s bandity. Nejen, že všechny tyto aktivity probíhají veřejně, dokonce jsou

považovány za zcela legitimní. Nakonec se připojilo ‚Dvacet jedna požadavků‘.

Lze tedy říct, že z jakéhokoliv úhlu pohledu se vztah mezi Čínou a Mongoly nachází

na velmi tenkém ledu. Je zde významný zájem, o jasně definovaný politický postoj ze strany

čínské vlády vůči Vnitřnímu Mongolsku. V oněch částech Vnitřního Mongolska, jenž byly

přetvořeny v provincie, si lokální aristokracie stále drží svá obvyklá privilegia. Lidé stále

nemají absolutně žádný podíl na vládě. To jediné, co vidí, je neustáli příliv nových čínských

usedlíků. Příležitosti pro ně samotné jsou jim odpírány a k jejich velkému zklamání

nepřichází nic jako útěcha. Tyto podmínky daly vzniknout závažné nespokojenosti s vládou

Číny. Pokud bude tato situace pokračovat dostatečně dlouho, nešťastné následky na sebe

nenechají dlouho čekat. Pro čínskou vládu není příliš moudré držet se zpátky ve svých

pohodlných pozicích a svalovat zodpovědnost na Mongoly manipulovaných všemi

ambiciózními stranami.

Následující si klade za cíl alespoň nastínit jakousi strategii, jenž by mohla částečně

pomoci v řešení současné krize: Garance pozic vůči aristokracii formou dosazování jejích

příslušníků na posty v provinční správě. Směrem k politicky uvědomělé mládeži, by se měla

vytvořit příležitost pro participování v politice tím, že tito lidé budou moci vstupovat do

Kuomintangu. A konečně, pokud jde o širší populaci, by mělo být zajištěno, že je dbáno

o jejich ekonomickou prosperitu a občanské svobody. Takováto opatření by měla vyřešit

celkovou nespokojenost a zároveň přesvědčí Mongoly o tom, že k nim centrální vláda

přistupuje upřímně ohledně dodržování Tří principů navržených doktorem Sunjatsenem.

III. BUDOUCNOST MONGOLSKÉHO LIDU

Z výše uvedeného lze vyvodit následující shrnutí:

1. Předpoklady státu v moderní době jsou pokročilá civilizace, vědecké poznání,

uspořádaná armáda a práce, ekonomický trh. Mongolsko nemá ani jedno z toho.

Jeho civilizace je vyčerpaná a jeho populace na ústupu. Dále je postihováno

přirozenými limitacemi, které skýtá pouštní terén. Fakt, že je obklíčeno

mezinárodními vlivy, znemožňuje možnost toho, aby se vzmohlo na to, čeho se mu

podařilo dosáhnout během dynastie Jüan. Toto je pravda o Vnitřním Mongolsku.

A není to o nic menší pravda ohledně Vnějšího Mongolska, které je v současnosti
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oslavováno jako samostatná republika. Dříve či později dojde k tomu, že bude buď

anektováno Sovětským Ruskem, nebo navráceno pod křídla Číny.

2. Spolek s Čínou je v zájmu Mongolska.

Pokud platí to, že Mongolové nemohou být samostatní, je tedy otázkou, kdo je ten

s kým by se měli sjednotit, tak aby to pro ně samotné znamenalo co největší přínos.

Dějiny nás poučují o tom, že v případě, kdy se zaostalejší národ spojí s vyspělejším,

tak nejen, že je postupem času asimilován, nýbrž eventuálně vymizí. Riziko klesá

podle to, jak moc blízko si tyto dva jsou. Na základě tohoto předpokladu, je jasně

vidět, že sjednocení s jak s Rusy tak s Japonci je méně prospěšné než s Číňany. Nejen,

že jsou Číňané podobně jako Mongolové jedním z utlačovaných národů, také navíc

zaujímali politicky liberální postoje vůči slabším národům. Historicky, kulturně a

ekonomicky vzato toho mají společného mnohem více než kterýkoliv jiný stát.

3. Čína potřebuje Mongoly

Takovéto spojení je jen ku prospěchu Mongolů a z perspektivy Číny se navíc jedná se

o přínosnou věc. V průběhu dějin, během posledních pěti tisíc let byli Číňané neustále

znovuoživováni krví ze severu. Každá invaze znamenala jednak expanzi čínské

civilizace a zároveň omlazení Číny. Jestli chce Čína skutečně dosáhnout rovnoprávné

pozice mezi ostatními národy, potřebuje Mongoly stejně tak jako oni potřebují ji.

Fyzický potenciál Mongolska a intelektuální bohatství se bude navzájem doplňovat.

Spojení obou dvou umožní prostor pro expanzi pokud mezi nimi bude panovat soulad.
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5.4 Obrazová příloha

5.4.1. Kresba domu v Mecheertu

5.4.2.

převzato z obrazové přílohy ATWOOD, Christopher P., Young Mongols and Vigilantes in inner Mongolia’s

interregnum’s decades, 1911-1931. Leiden; Boston; Köln, Brill, 2002 ISBN: 9004126074
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5.4.3. Protokol o zatčení
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5.4.4. Damdinsüren

(Foto: Autorka)
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5.4.5. Odongoa

(Foto: Autorka)
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