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Tématem bakalářské práce je historická postava jednoho z nejvýznamnějších politiků

Vnitřního Mongolska 20. let 20. století, který je znám pod dagurským jménem Merse a

čínským jménem Kuo Tao-fu. Autorka si kladla za cíl: „...zachytit a popsat tuto

v mnoha ohledech výjimečnou postavu v relevantních kontextech - historických,

goegrafických, etnických a sociálních.“(str.8) Součástí práce je unikátní příloha – mongolský

přepis dvou autorkou pořízených rozhovorů s překladem.

Práce je kromě teoreticky vhodně zakomponovaného úvodu členěna na tři větší celky. Ve

druhé kapitole nazvané „Kontexty“ se Zikmundová vypořádala s velmi složitou historií

oblasti Chölönbujru v rámci hlavních historických mezníků celé Číny, Mandžuska a

Mongolska – stručněji od 10. století a podrobněji pak od konce 19. století do 70. let 20.

století. Zpracovává také téma dagurského etnika, jeho kulturních specifik a tradic. Do

kompilační části však ve dvou případech vkládá krátké svědecké výpovědi účastnice

příslušných dobových událostí – paní Odongoy, Merseho dcery, který pořídila během pobytu

v oblasti v roce 2015. Jedná se o vyprávění k šamanské tradici Dagurů (str. 17-18), a pak

vzpomínku z dětství na japonskou okupaci (str. 24-25). Oba texty historicky složitou část

oživují a dávají jí autentický rozměr.

Třetí kapitola podrobně popisuje život Merseho - jeho dětství, dobu studií, jeho politickou

činnost a jeho zmizení. Velmi poutavé a zajímavé jsou pak kapitolky 3.4 a 3.5, shrnující

rozdílné úhly pohledu na tuto komplikovanou historickou osobu opět konkrétními výpověďmi

rodinných příslušníku i ostatních informantů. Po celkovém shrnutí následuje 45 stran příloh,

které jsou však ve skutečnosti jádrem celého díla a originálním a vzácným materiálem. Plné

znění velice zajímavých rozhovorů s dcerou Merseho Odongoou a s dalším příbuzným panem

Damdinsürenem, pečlivě přepsané a přeložené, představuje nový vědecky hodnotný materiál,

i vzhledem ke skutečnosti, že paní Odongoa bohužel již nežije. Tuto část vřele doporučuji

k publikaci. Přeložená kritická stať „Mongolská otázka“, celou záhadu zmizení Merseho

jednoznačně osvětluje. Zastával velmi kritický postoj k ruské politice v tzv. Vnějším

Mongolsku, současně varoval před zájmy Japonska. Podle jeho názoru bylo pro Mongoly

jediným východiskem spojení s Čínou, ovšem za jednoznačně stanovených podmínek.

Oceňuji i povedený překlad magtálu na jezero Bajkal.

Práce je velmi kvalitní po stránce obsahové – přehledné a detailní zpracování jedné historické

epochy Vnitřního Mongolska, dále života a díla politika Merseho, novátorská zveřejněním

textů samostatně provedených autentických rozhovorů a čtivá. Celkový dojem však kazí

formální stránka práce – mnoho stylistických i pravopisných chyb, chybějící slova, zmatená

interpunkce, shodný opakující se text o traskripci (str. 8 a 9) apod. Velmi ráda bych práci

ohodnotila výborně, protože svou úrovní i přínosem přesahuje požadavky na práci

bakalářskou, bohužel však akademický text má být po formální stránce bezchybný, proto

navrhuji hodnotit práci velmi dobře.

V Praze dne 1.9.2018
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